
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 
 

 

 
 

D.D. n. 62 del 
01/03/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO  lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere al noleggio di n.5(cinque) apparecchiature 

multifunzione da installare nel nuovo edificio di Viale Rendina per le esigenze di 
professori, studenti e ricercatori che sono in procinto di essere trasferiti negli uffici 
del suddetto edificio;  

VISTO  che risulta attiva la convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 
1”, per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed 
alta per scansione, copia, stampa e servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni; 
 

VISTO  che la suddetta convenzione prevede la possibilità di stipulare contratti di noleggio 
fino a 60 mesi, con canoni trimestrali che dipendono dai livelli di produttività previsti 
per le apparecchiature noleggiate; 
 

CONSIDERATO  che, sulla base dei valori dei contatori rilevati nelle apparecchiature attualmente in 
uso negli edifici del GSSI, il lotto di interesse della suddetta convenzione è il lotto 6 
“Multifunzione A3 colore per gruppi di medio-grandi dimensioni”, stipulato con 
CANON Italia S.P.A quale aggiudicatario della procedura di gara; 
 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP 
APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 
NOLEGGIO 1 - LOTTO 6  

CIG PADRE: 8457690295 
CIG DERIVATO: ZB43A24091 
CUI: F01984560662202300035 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 
 

 

CONSIDERATO  che, sulla base dei suddetti contatori, è altresì ragionevole prevedere che la fascia di 
produttività di riferimento per le apparecchiature del nuovo contratto risulti essere 
la fascia B; 
 

RITENUTO che, nell’ottica di una futura razionalizzazione dei contratti di noleggio delle 
apparecchiature multifunzione in uso all’istituto, è preferibile stipulare un contratto 
di 36(trentasei) mesi in modo da rendere la scadenza quanto più prossima a quella 
dei contratti già in essere con la precedente edizione della convenzione, la 
convenzione “Apparecchiature Multifunzione ed. 31”; 
 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore generale n.1491/2023 con cui è stato nominato il 
Dott. Mario Festa Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i; 
 

RITENUTO quindi di dover procedere all’adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1 – Lotto 6 - Multifunzione A3 colore per gruppi di medio-
grandi dimensioni” a favore di CANON Italia S.P.A., quale aggiudicatario della 
procedura di gara, per il noleggio di n.5 (cinque) apparecchiature multifunzione per 
una durata complessiva di 36(trentasei) mesi; 

VISTO l'inserimento dell'intervento in piano biennale con CUI F01984560662202300035 
per un importo complessivo di €94.000 per due anni; 

DATO ATTO che tale importo era parametrato su importi maggiori di quelli attualmente previsti 
e per un numero di stampanti da noleggiare superiore a quello che è risultato 
effettivamente necessario; 

ACCERTATO che l’importo complessivo del canone di noleggio per le cinque apparecchiature 
multifunzione, per una durata di 36 mesi in fascia di produttività B, incluse le opzioni 
“Servizio sicurezza” e “Stampa Gestita”, è determinato in € 18.854,12 IVA al 22% 
inclusa; 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 
Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva pluriennale di € 18.854,12, IVA al 22% inclusa, risulterà 
distribuita come segue: 
€ 4713,52 per l’anno 2023; 
€ 6284,71 per l’anno 2024; 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 
 

 

€ 6284,71 per l’anno 2025; 
€ 1571,18 per l’anno 2026; 
 

ACCERTATA  la disponibilità nel budget e.f. 2023, alla voce CA.04.03.08.02.08 “Altre utenze e 
canoni”, per la copertura dei costi da sostenere nell’anno 2023; 
 

CONSIDERATO che, per le annualità 2024, 2025 e 2026 verrà predisposta la opportuna copertura 
dei costi previsti per ogni annualità; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per quanto citato in premessa, di autorizzare l’adesione alla Convenzione “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1 – Lotto 6 - Multifunzione A3 colore per gruppi di medio-grandi dimensioni” 
a favore di CANON Italia S.P.A., quale aggiudicatario della procedura di gara, mediante ordinativo di 
fornitura sulla piattaforma del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), per un 
importo complessivo di € 18.854,12 (IVA al 22% inclusa); 
 

Art. 2 
L’importo complessivo di €18.854,12, trova copertura per € 4.713,52 nella voce CA.04.03.08.02.08 
“Altre utenze e canoni” del bilancio e.f. 2023 e per la restante parte troverà copertura nei bilanci degli 
e.f. 2024, 2025 e 2026 come segue: 
€ 6284,71 nella voce CA.04.03.08.02.08 “Altre utenze e canoni” del bilancio e.f. 2024; 
€ 6284,71 nella voce CA.04.03.08.02.08 “Altre utenze e canoni” del bilancio e.f. 2025; 
€ 1571,18 nella voce CA.04.03.08.02.08 “Altre utenze e canoni” del bilancio e.f. 2026; 
 
 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

	IL DIRETTORE GENERALE

		2023-03-01T16:37:22+0100
	PICASSO MARIO




